situação de miserabilidade por outros meios, além dos que já são previstos na 

legislação infraconstitucional. 

Outrossim, o critério supramencionado não acompanha a dura realidade 

enfrentada pela população brasileira, uma vez que, o salário mínimo estabelecido, no 

valor de R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais) é nitidamente inferior ao que seria 

necessário para suprir as necessidades básicas, conforme o DIEESE (Departamento 

Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos), analisa que em abril de 2023, 

o salário mínimo necessário para a manutenção de uma família de quatro pessoas 

deveria ter sido de R$ 6.676,11 (seis mil seiscentos e setenta e seis reais e onze 

centavos). 

Desse modo, os indivíduos que vivem em situações precárias, na miséria, mas 

que iguale ou ultrapasse quer que seja 2 (dois) ou 20 (vinte) reais do valor do salário 

mínimo vigente, conforme estabelecido pela lei orgânica, enfrenta grandes

[...]

limite estabelecido, mesmo estando em situação de risco social.  

Além disso, com base no que expõe o DIEESE (Departamento Intersindical de 

Estatística e Estudos Socioeconômicos), em abril de 2023, o salário mínimo 

necessário para a manutenção de uma família de quatro pessoas deveria ter sido de 

R$ 6.676,11 (seis mil seiscentos e setenta e seis reais e onze centavos), que 

evidencia, portanto, o atrasado do país com relação a esfera social, política ou 

econômica. Dessa forma, conclui-se que o mínimo necessário para a sobrevivência, 

não é suportado com apenas o valor de um salário mínimo vigente (R$ 1.320,00),